
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

         XÃ NGỌK RÉO 

     Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Ngọk Réo, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

    

QUYẾT ĐỊNH  

Thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và An ninh xã Ngọk Réo 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK RÉO 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;  

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh; 

Căn cứ Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Trung 

ương, Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu; chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp; 

Căn cứ Hướng dẫn số 21/HD-BCH ngày 03/7/2025 của Bộ chỉ huy Quân 

sự tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn công tác dân quân tự vệ, giáo dục quốc 

phòng và an ninh khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Hướng dẫn số 4272/HD-BTM ngày 16/7/2025 của Bộ tham mưu 

Quân khu 5 về việc thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương trong tổ 

chức chính quyền đị phương 2 cấp của Ban chỉ huy quân sự xã; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã (tại tờ trình số 

02/TTr-BCH, ngày 01 tháng 8 năm 2025) và theo đề nghị của Trưởng phòng 

Văn hóa - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Ngọk 

Réo, (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các thành viên sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã. 

2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng:  

- Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, Phó Chủ tịch Thường trực; 

- Mời Trưởng Ban xây dựng Đảng ủy xã; 

- Trưởng công an xã. 

3. Các Ủy viên Hội đồng: 



2 

 

- Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công;  

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã (kiêm thư ký Hội đồng); 

- Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; 

- Trưởng Phòng Kinh tế; 

- Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Trợ lý Ban chỉ huy quân sự xã; 

Ủy ban nhân dân xã mời các ông (bà) sau tham gia Hội đồng Giáo dục 

Quốc phòng và An ninh xã với tư cách là Ủy viên: 

- Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã; 

- Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã; 

- Chánh Văn phòng Đảng ủy xã; 

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ 

tịch Hội nông dân; 

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ 

tịch Hội Liên hiệp phụ nữ; 

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Bí thư 

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; 

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Chủ 

tịch Hội cựu chiến binh; 

- Trưởng trạm Y Tế xã; 

- Hiệu trưởng Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Trãi; 

- Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở xã Ngọk Réo; 

- Bí thư chi bộ, Thôn trưởng các thôn. 

Điều 2. Ban thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã 

1. Trưởng ban: 

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã. 

2. Các Phó Trưởng ban: 

- Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; 

- Phó Trưởng Công an xã; 

- Hiệu trưởng Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Trãi; 



3 

 

- Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở xã Ngọk Réo; 

- Mời Trưởng Ban xây dựng Đảng ủy xã. 

3. Các Ủy viên: 

- Phó Trưởng phòng Kinh tế; 

- Phó Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

- Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND xã (thư ký); 

- Phó Trưởng Công an xã; 

- Trợ lý Ban chỉ huy Quân sự xã. 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh xã.  

1. Tham mưu, tư vấn cho Đảng ủy, UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo 

thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn xã. 

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch về giáo dục quốc phòng và an ninh trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt và tổ chức thực hiện theo thẩm quyền.  

3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện giáo dục quốc 

phòng và an ninh theo thẩm quyền. 

 4. Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp với Ban Xây dựng 

Đảng ủy, Phòng Văn hóa-Xã hội, cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng kế hoạch 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 và các đối tượng khác 

trên địa bàn, hàng năm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt vào tháng 7 

và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng từng khóa trình Chủ tịch Hội đồng phê duyệt 

và tổ chức thực hiện.  

5. Có quyền yêu cầu các cơ quan, tổ chức và các thôn cung cấp thông tin 

về giáo dục quốc phòng và an ninh thuộc thẩm quyền quản lý.  

6. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh.  

7. Định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả 

thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cho Đảng ủy, Ủy ban nhân 

dân xã, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao. 

Điều 4. Tổ chức, hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh xã 

1. Thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã làm việc theo 

chế độ kiêm nhiệm; Chủ tịch Hội đồng điều hành toàn diện hoạt động của Hội 



4 

 

đồng, chỉ đạo ban hành quy chế, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động; 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã là cơ quan Thường trực của Hội đồng, chịu 

trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động; chuẩn bị 

nội dung, kế hoạch, chương trình; đề xuất, dự toán kinh phí … và các điều kiện 

cần thiết để Hội đồng hoạt động hiệu quả, đúng quy định và đáp ứng tốt yêu cầu 

nhiệm vụ. 

3. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể tại Điều 1 Quyết định này 

có trách nhiệm cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội đồng và Ban 

Thường trực Hội đồng, gửi về Cơ quan thường trực Hội đồng sau 05 ngày kể từ 

ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành để tổng hợp và tham mưu Chủ tịch 

Hội đồng phân công nhiệm vụ; trường hợp có thay đổi về nhân sự thì kịp thời 

thông tin bằng văn bản cho Cơ quan Thường trực Hội đồng để tham mưu, trình 

Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định thay đổi thành viên Hội đồng và Ban 

Thường trực Hội đồng theo thẩm quyền. 

4. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã để 

thực hiện nhiệm vụ và điều hành hoạt động; các Phó Chủ tịch Hội đồng được sử 

dụng con dấu của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ. 

 Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 6. Các ông (bà): Chánh văn phòng HĐND-UBND xã, Chỉ huy trưởng 

Ban Chỉ huy quân sự xã, Trưởng Công an xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                      
- Như Điều 6 (t/h);                                                                                                      

- Hội đồng GDQP-AN tỉnh Quảng Ngãi (b/c); 

- BCH PTKV1 (p/h); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Hội đồng NVQS xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu VT, QS, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Tiến 
 

 
 

 


		2025-08-16T21:04:11+0700


		2025-08-18T08:11:08+0700


		2025-08-18T10:23:44+0700


		2025-08-18T10:28:52+0700


		2025-08-18T10:28:52+0700


		2025-08-18T10:28:52+0700




